
RESOLUCIÓN (ATM Misiones) 11/2024 

VISTO: La Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos; y, 

CONSIDERANDO: 

QUE, por el Artículo 1° de la Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y 

Servicios Públicos se establece un Régimen Especial de Regularización de Obligaciones Tributarias, con 

el fin de lograr el pago voluntario de las obligaciones cuya recaudación se encuentra a cargo de la Dirección 

General de Rentas y del Impuesto Provincial al Automotor cuyo cobro se encuentra a cargo de los 

Municipios; 

QUE, por el Artículo 22° de dicha Resolución se instruye a la Dirección General de Rentas de la Provincia 

de Misiones el dictado de normas complementarias que considere necesarias a los fines de la aplicación 

del mencionado régimen, pudiendo establecer formalidades, vencimientos, garantías, medios de pagos y 

demás condiciones a cumplir para la adhesión; 

QUE, la Dirección de Jurídica y Técnica de la Repartición ha tomado la debida intervención en la presente, 

habiéndose dictado el correspondiente dictamen jurídico; 

POR ELLO: 

LA DIRECTORA PROVINCIAL DE RENTAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- LOS contribuyentes y/o responsables de las obligaciones cuya aplicación, percepción y 

fiscalización se encuentran a cargo de esta Dirección General, a fin de adherir al plan de facilidades de 

pago dispuesto por el Régimen Especial de Regularización de Obligaciones Tributarias establecido en 

la Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos, deberán 

cumplir con las disposiciones y los requisitos que se establecen en esta Resolución General.- 

ARTÍCULO 2°.- EL plan de facilidades de pago se otorgará a pedido de la parte interesada en la forma y 

condiciones establecidas en la presente Resolución y se formulará bajo responsabilidad del peticionante, 

reservándose la Dirección General de Rentas la facultad de verificar con posterioridad el cumplimiento de 

las condiciones de procedencia del régimen. 

Los formularios de acogimiento deberán ser realizados a través de Internet por intermedio de la página web 

oficial del Organismo donde el contribuyente y/o responsable deberá confirmar la suscripción a través de 

los formularios predispuestos, previa constitución del Domicilio Fiscal Electrónico dispuesto en la 

Resolución General N° 7/2.017-D.G.R.-. No se encontrará disponible esta opción para deudas del Impuesto 

Provincial al Automotor, debiéndose realizar el plan de facilidades de pago, en este caso, ante el Municipio 

respectivo. 

ARTÍCULO 3°.- CON excepción de los planes de facilidades de pago en los que exclusivamente se 

regularicen obligaciones del Impuesto Provincial al Automotor, que deberán realizarse únicamente en forma 

presencial en el Municipio respectivo; a los fines de la adhesión al Régimen previsto en la Resolución 

N°1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos, el contribuyente y/o 

responsable deberá: 

a) Tener presentadas las declaraciones juradas determinativas y/o informativas de las obligaciones 

impositivas, por las que se solicita la cancelación financiada, a la fecha de adhesión al régimen. 

b) Remitir a esta Dirección General de Rentas mediante transferencia electrónica de datos, utilizando la 

Clave Fiscal, conforme a los procedimientos dispuestos por la R.G. N° 29/2.018 - D.G.R., el detalle de los 

conceptos e importes de cada una de las obligaciones que se regularizan y el plan de facilidades de pago 

que se solicita, ingresando a la opción “Planes de Pagos - Suscripción” disponible en el sitio web oficial del 

Organismo. 

c) Consignar apellido/s y nombre/s, teléfono, correo electrónico y carácter del responsable del plan 

(presidente, socio gerente, contribuyente, persona debidamente autorizada, etc.). La persona allí 

consignada quedará autorizada para recibir las comunicaciones y notificaciones vinculadas con el régimen. 

https://documento.errepar.com/20241002095235352


d) Adherir al débito automático cuya solicitud se hará a través del correo electrónico 

debitoautomatico@dgr.misiones. gov.ar, adjuntando nota de solicitud de Adhesión al Débito Automático 

firmada por el titular de la cuenta bancaria, o para el caso de personas jurídicas deberá adjuntar 

documentación respaldatoria como ser: acta de designación del responsable, estatuto o contrato social, 

indicando N° de Plan de facilidades de pago, copia del D.N.I. anverso y reverso del titular de la cuenta y 

constancia de CBU de la cuenta corriente o caja de ahorro de la cual se debitarán automáticamente los 

importes correspondientes para la cancelación de cada una de las cuotas. 

e) Aceptar por declaración jurada los términos y condiciones de la presente Resolución, que incluyen las 

renuncias y desistimientos a los que refieren los Artículos 16°, 17° y 18° de la Resolución N° 1330/2.024 del 

Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos y 10° de la presente Resolución. 

f) En el caso de las solicitudes de planes de facilidades de pago presenciales relativas al Impuesto Provincial 

al Automotor, deberán contener la firma del contribuyente y/o responsable solidario o su representante, 

certificada por un agente de la Municipalidad y/o Escribano Público. De tratarse de representantes deberán 

acompañarse, además, copia del instrumento que acredite la representación legal invocada, con firmas 

certificadas de acuerdo con lo expuesto precedentemente.- 

ARTÍCULO 4°.- LA solicitud de adhesión al presente régimen se considerará aceptada, siempre que se 

cumplan, en su totalidad, las condiciones y los requisitos previstos en esta Resolución General.- 

ARTÍCULO 5°. LOS contribuyentes y/o responsables que opten por acceder a los planes de facilidades de 

pago en los términos del Artículo 7°, segundo párrafo, inciso b) de la Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio 

de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos, deberán contar con el “Certificado MiPyME” vigente a 

la fecha de adhesión al Régimen, obtenido de conformidad con lo dispuesto por la Resolución N° 220 del 

12 de Abril de 2.019 de la ex Secretaría de Emprendedores y de la Pequeña y Mediana Empresa del 

entonces Ministerio de Producción y Trabajo de la Nación y sus modificatorias, y que cuenten con la 

caracterización correspondiente en el “Sistema Registral”. Dicho certificado deberá subirse al Legajo Único 

establecido por Resolución General N° 14/2.023 - D.G.R.-. 

ARTÍCULO 6°.- LOS planes de facilidades de pago comprendidos en los Incisos a), b), c), d), e) y f) del 

Artículo 7° de la Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios Públicos 

reunirán las siguientes características: 

a) Las cuotas serán mensuales, iguales y consecutivas. 

b) Las cuotas deberán ser canceladas a través de débito automático de acuerdo a lo previsto en el Artículo 

3°, Inciso d) de la presente Resolución. Excepto para el Impuesto Provincial al Automotor, cuyo pago debe 

realizarse en el Municipio en donde se encuentre radicado el vehículo a través de los medios de pagos que 

éste disponga. 

c) La tasa de interés mensual de financiación será la establecida en la Resolución General N° 09/2024-

D.G.R., que fuera ratificada por la Resolución N° 1276/2.024 del Ministerio de Hacienda, Obra y Servicios 

Públicos y/o la que la reemplace en un futuro.- 

ARTÍCULO 7°.- A fin de la regularización de los planes de facilidades de pago en los términos de los Incisos 

a), b) y c) del primer párrafo del Artículo 7° de la Resolución N° 1330/2.024 del Ministerio de Hacienda, 

Finanzas, Obras y Servicios Públicos, los pagos a cuenta vencerán dentro de los dos días hábiles desde la 

adhesión al plan. Mientras que el vencimiento de las cuotas operará el día 10 (diez) de cada mes o día hábil 

inmediato siguiente. 

Para los planes de facilidades de pago previstos en los Incisos d), e) y f) del primer párrafo del Artículo 7° 

de la Resolución citada en el párrafo anterior, la primera cuota vencerá dentro de los 3 (tres) días hábiles 

desde la adhesión al plan. Mientras que el vencimiento de las cuotas restantes operará el día 10 (diez) de 

cada mes o día hábil inmediato siguiente. Tanto para el anticipo como para la primera cuota del plan de 

facilidades de pago, se encuentran habilitados cualquiera de los medios de pago disponibles del 

Organismo.- 

ARTÍCULO 8°.- LA Dirección podrá exigir garantía real, aval bancario o seguro de caución, a su satisfacción. 

También se podrá exigir garantía real cuando los antecedentes del contribuyente determinen que existe 

riesgo de incumplimiento. La presentación y análisis de la garantía deberá ser tramitada ante la Dirección 

de Jurídica y Técnica de este Organismo.- 



ARTÍCULO 9°.- LOS contribuyentes y/o responsables que se encuentren en proceso de concurso 

preventivo podrán acogerse al presente régimen cuando registren deudas con la Dirección General de 

Rentas en el pasivo concursal, quedando supeditado el otorgamiento de los beneficios a la posterior 

homologación judicial del acuerdo preventivo. En los casos previstos en los Artículos 190° y siguientes de 

la Ley Nacional N° 24.522 de Concursos y Quiebras, de continuarse la explotación de la empresa se podrán 

acoger al presente régimen sólo con relación a las deudas devengadas con posterioridad al decreto de 

quiebra y mientras se continúe con la explotación de la empresa, siempre que los períodos se encuentren 

dentro de los previstos en la citada Ley.- 

ARTÍCULO 10°.- EN caso de incluirse en este régimen de regularización deudas en discusión 

administrativa, contencioso-administrativa o judicial, la adhesión del contribuyente y/o responsable al 

presente régimen trae aparejado su allanamiento y/o desistimiento incondicional de las acciones, los 

reclamos y recursos en trámite, así como la renuncia a toda acción y derecho -incluso el de repetición- por 

los conceptos y montos por los que se formule la adhesión al régimen, asumiendo el pago de las costas y 

los gastos causídicos.- 

ARTÍCULO 11°.- La vigencia de la presente Resolución es a partir de su publicación en el Boletín Oficial de 

la Provincia de Misiones. 

ARTÍCULO 12°.- De forma. 

 


